债券代码: 20欣旺03 债券简称: 149219.SZ

欣旺达电子股份有限公司 2020年公开发行公司债券 受托管理事务报告(2024年度)

债券受托管理人



第一创业证券承销保荐有限责任公司 2025年6月

重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》(以下简称《管理办法》)、《公司债券受托管理人执业行为准则》(以下简称《执业行为准则》)和《欣旺达电子股份有限公司2020年面向专业投资者公开发行公司债券(疫情防控债)债券受托管理协议》(以下简称"《债券受托管理协议》")等相关规定、《欣旺达电子股份有限公司2024年年度报告》等,由本次公司债券的受托管理人第一创业证券承销保荐有限责任公司(以下简称"一创投行"、"受托管理人")编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关 事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为一创投行所做承诺或 声明。请投资者独立征询专业机构意见,在任何情况下,投资者不能将本报告作 为投资行为依据。

目录

第一节	受托管理的公司债券概要	3
第二节	公司债券受托管理人履职情况	4
第三节	发行人 2024 年度经营和财务状况	5
第四节	发行人募集资金使用情况及专项账户运作情况	7
第五节	内外部增信机制、偿债保障措施实施情况、变化情况及处理结果	8
第六节	债券持有人会议召开情况	9
第七节	债券本息偿付情况	10
第八节	募集说明书中约定的发行人其他义务履行情况	11
第九节	发行人信息披露义务履行情况	12
第十节	发行人偿债意愿和偿债能力分析	13
第十一	节 与发行人偿债能力和增信措施有关的其他情况及受托管理人采取	的应
对措施	及相应成效	14
第十二	节 对债券持有人权益有重大影响的其他事项	15

第一节 受托管理的公司债券概要

一、核准文件和核准规模

2020年4月26日,中国证券监督管理委员会出具"证监许可[2020]794 号"文同意公司面向专业投资者发行面值不超过人民币10亿元公司债券的注册申请。

欣旺达电子股份有限公司2020年面向专业投资者公开发行公司债券(第三期)发行规模4.0亿元,于2020年8月31日发行,并于2020年9月4日在深圳证券交易所上市交易。

二、公司债券的主要条款

- 1、债券名称: 欣旺达电子股份有限公司2020年面向专业投资者公开发行公司债券(第三期)
 - 2、债券简称: 20欣旺03
 - 3、债券代码: 149219.SZ
 - 4、发行规模: 4.0亿元
- 5、债券期限:5年期,附第3年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售 选择权
- 6、担保人及担保方式:由深圳担保集团提供其担保责任范围内的无条件不可撤销的连带责任保证担保
- 7、债券利率: 当期票面利率为4.83%,在债券存续期内的前3年固定不变。 在本期债券存续期内第3年末,公司决定下调本期债券后2年的票面利率,即本 期债券存续期后2年票面利率为3.40%。
 - 8、起息日: 2020年8月31日
 - 9、债券受托管理人:第一创业证券承销保荐有限责任公司
- 10、发行时信用级别及资信评级机构:经中证鹏元资信评估股份有限公司综合评定,发行人主体信用等级为AA,本期债券信用等级为AAA。
- **11**、募集资金用途: 拟用于偿还银行贷款、债券及其他债务融资工具和/或补充流动资金。

第二节 公司债券受托管理人履职情况

根据发行人与受托管理人签署的《债券受托管理协议》,一创投行担任"20 欣旺 03"的债券受托管理人。

2024 年度(以下简称"报告期"),受托管理人依据《管理办法》、《执业行为准则》和其他相关法律、法规、规范性文件及自律规则的规定以及受托管理协议的约定,持续跟踪发行人的资信状况、公司债券本息偿付情况及偿债保障措施实施情况等,并督促发行人履行公司债券募集说明书、受托管理协议中所约定的义务,积极行使债券受托管理人职责,维护债券持有人的合法权益。

报告期内,受托管理人未就"20 欣旺 03"债券的相关事项出具临时受托管理事务报告。

第三节 发行人 2024 年度经营和财务状况

一、报告期内业务情况

报告期内公司主要从事锂离子电池研发制造业务,主要产品为锂离子电池电芯及模组,属于绿色环保能源领域。在全球积极推进碳达峰、碳中和目标的大背景下,锂离子电池作为实现这一目标的关键支撑,正受到世界各国的高度重视与大力扶持,发展势头迅猛,且广泛应用于手机、笔记本电脑、电动汽车、可穿戴设备、动力工具、电动两轮车、智能家居、能源互联网及储能等领域。

报告期内,公司实现营业总收入560.21亿元,同比增长17.05%;实现归属 母公司扣除非经常性损益后净利润16.05亿元,同比增长64.99%。在市场竞争日 益白热化的态势下,欣旺达精耕细作,积极配合国际国内客户需求,市场份额逐 步攀升,客户认可度和满意度进一步提高,公司核心竞争力得到进一步的巩固和 提升,已成为全球领先的锂电池生产厂商。

二、主要会计数据

发行人主要会计数据如下表:

项目	2024年度/末	2023年度/末	变动比例	变动比例超过
77.1				30%的,说明原因
流动资产合计(万元)	4,513,681.89	4,177,098.19	8.06%	-
非流动资产合计(万	4.040.500.55	3,749,027.75	12.52%	
元)	4,218,590.77			-
资产总计(万元)	8,732,272.65	7,926,125.95	10.17%	-
流动负债合计(万元)	4,036,871.39	3,276,513.12	23.21%	-
非流动负债合计(万	4 500 740 40	4 405 450 64	0.040/	
元)	1,502,716.13	1,405,150.61	6.94%	-
负债总计 (万元)	5,539,587.52	4,681,663.73	18.33%	-
所有者权益合计(万	2 402 605 42	3,244,462.22	-1.60%	
元)	3,192,685.13			-
营业总收入(万元)	5,602,063.41	4,786,222.70	17.05%	-
营业总成本 (万元)	5,498,270.27	4,734,780.20	16.13%	-

营业利润 (万元)	79,816.64	16,908.02	372.06%	主要系 2024 年度 发行人营业收入 增加、毛利率提高 及投资收益增加
				导致 主要系 2024 年度
利润总额(万元)	77,465.96	16,826.90	360.37%	发行人营业收入 增加、毛利率提高 及投资收益增加 导致
净利润 (万元)	52,020.07	33,074.62	57.28%	主要系 2024 年度 发行人营业收入 增加、毛利率提高 及投资收益增加 导致
经营活动产生的现金 流量净额(万元)	329,035.68	361,819.81	-9.06%	-
投资活动产生的现金 流量净额(万元)	-606,219.97	-536,133.90	-13.07%	-
筹资活动产生的现金 流量净额(万元)	-143,905.58	427,519.88	-133.66%	主要系上期股东增资款增加,本期偿还借款支出增加所致。

第四节 发行人募集资金使用情况及专项账户运作情况

一、公司债券募集资金情况

根据《欣旺达电子股份有限公司2020年面向专业投资者公开发行公司债券 (第三期)募集说明书》的相关内容,"20欣旺03"募集资金扣除发行费用后, 全部用于偿还银行借款及已发行的公司债券。

二、募集资金使用情况

本报告期,"20欣旺03"不涉及募集资金的使用。截至2024年末,募集资金已按照募集说明书约定使用完毕。

三、募集资金专项账户的运行情况

为维护发行人募集资金的使用与募集说明书中陈述的用途一致,保障债券持有人的合法权利,发行人、受托管理人与监管银行签署《欣旺达电子股份有限公司2020年面向专业投资者公开发行公司债券募集资金及偿债保障金专项账户管理协议》,约定发行人于监管银行开立募集资金专项账户,委托监管银行对该账户进行管理。

发行人已根据相关法律法规的规定指定募集资金专项账户,用于公司债券募集资金的接收、存储、划转等。报告期内,募集资金专项账户运作正常。

第五节 内外部增信机制、偿债保障措施实施情况、变化情况及 处理结果

一、内外部增信机制及变化情况

"20欣旺03"由深圳担保集团有限公司提供无条件的不可撤销的连带责任保证担保。

二、偿债保障措施实施变化情况、执行情况

公司严格执行公司债券募集说明书中约定的偿债计划和其它偿债保障措施, "20欣旺03"相关计划和措施均未发生变化,按照募集说明书约定执行。

第六节 债券持有人会议召开情况

报告期内,未召开债券持有人会议。

第七节 债券本息偿付情况

(一) 本息偿付安排

根据《欣旺达电子股份有限公司2020年面向专业投资者公开发行公司债券(第三期)》募集说明书》约定 ,"20欣旺03"付息日为本期债券存续期内每年的8月31日。如投资者行使回售选择权,则本期债券回售部分债券的付息日为2021年至2023年每年的8月31日(如遇法定及政府指定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个交易日;顺延期间付息款项不另计利息)。"20欣旺03"兑付日为2025年8月31日。如投资者行使回售选择权,则其回售部分债券的兑付日为2023年8月31日(如遇法定及政府指定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个交易日;顺延期间兑付款项不另计利息)。

(二)报告期内本息偿付情况

报告期内,受托管理人及时督促发行人按时履约,未发生预计发行人不能偿还债务的情况。发行人于 2024 年 9 月 2 日完成"20 欣旺 03"的利息的支付。

截至本报告出具之日,发行人未出现延迟兑付利息或本金的情况。

第八节 募集说明书中约定的发行人其他义务履行情况

无。

第九节 发行人信息披露义务履行情况

一、 定期报告披露

2024年度,发行人已按时披露**2023**年度审计报告及**2023**年度报告、**2024**年半年度报告及经审阅财务报表。

2025年4月,发行人已按时披露2024年审计报告及2024年度报告。

二、 临时报告披露

报告期内,发行人未出现需要披露的债券相关重大事项。

第十节 发行人偿债意愿和偿债能力分析

一、偿债意愿分析

发行人主体长期信用等级为AA,为深交所上市公司,公司经营规范,信用记录良好。

为充分、有效地维护债券持有人的利益,公司为本期债券的按时、足额偿付制定了一系列工作计划,包括制定《债券持有人会议规则》、设立债券受托管理人、建立专门的偿付工作小组、加强信息披露义务等,努力形成一套确保债券安全付息、兑付的保障措施。

综上,发行人具有较强的偿债意愿。

二、偿债能力分析

截至2024年12月31日,发行人资产总计873.23亿元,所有者权益合计319.27亿元。2024年,发行人实现营业总收入560.21亿元,实现利润总额7.75亿元,发行人现金生成能力较强,经营活动现金流持续净流入,同时发行人资信情况良好,与商业银行等金融机构保持长期合作关系,授信额度充足,间接债务融资能力较强,可为债券的按期偿付提供保障。

此外,"20欣旺03"由深圳担保集团有限公司提供无条件的不可撤销的连带责任保证担保。2025年6月9日,经中证鹏元资信评估有限公司综合评估,给予担保人主体信用等级为AAA,担保人资信良好。

第十一节 与发行人偿债能力和增信措施有关的其他情况及受托 管理人采取的应对措施及相应成效

报告期内,除本报告前文所述重大事项外,未发生与发行人偿债能力和增信措施有关的其他事项,受托管理人已按照受托管理协议约定履行相关职责。

第十二节 对债券持有人权益有重大影响的其他事项

一、对外担保情况

截至 2024 年末,发行人及其控股子公司对合并报表范围外公司提供担保余额为 30,404.00 万元。

二、未决诉讼或仲裁事项

截至 2024 年末,发行人重大未决诉讼、仲裁情况见发行人《欣旺达电子股份有限公司 2024 年年度报告》第六节 重要事项之"十一、重大诉讼、仲裁事项"内容。

(本页无正文,为《欣旺达电子股份有限公司2020年公开发行公司债券受托管理事务报告(2024年度)》之盖章页)



日期: 2025 年 6 月 27日